
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПТ 3 9 . 11 .2016  № 540_________

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 09.12.2013 № 725

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 09.12.2013 № 725 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодежной политики Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернато, 
Тульской области — председат< 
правительства Тульской обла Ю .М. Андрианов

0 0 5 6 3 9



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29.11.2016 № 540

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 09.12.2013 № 725 «Об утверяедении государственной программы 
Тульской области «Развитие физической культуры, спорта и повышение 

эффективности реализации молодежной политики Тульской области»

В приложении к постановлению:
1. Строку «Соисполнители программы» таблицы паспорта 

государственной программы изложить в новой редакции:

Соисполнители
программы

2. Пункт 2 графы 2 строки «Показатели программы» таблицы паспорта 
государственной программы изложить в новой редакции:

«2. Доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся 
физкультурой и спортом, от общей численности обучающихся и студентов 
Тульской области, процентов.».

3. Строку «Объем ресурсного обеспечения программы» таблицы 
паспорта государственной программы изложить в новой редакции:

Объем
ресурсного
обеспечения
программы

Всего по государственной программе: 5033835,9 тыс. руб., 
в том числе:

2014 год -  965528,2 тыс. руб.;
2015 год -  820540,5 тыс. руб.;
2016 год -  817972,6 тыс. руб.;
2017 год -  483039,8 тыс. руб.;
2018 год -  486688,7 тыс. руб.;
2019 год -  486688,7 тыс. руб.;
2020 год -  486688,7 тыс. руб.;
2021 год -  486688,7 тыс. руб.;
средства федерального бюджета -  240124,4 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год — 146140,9 тыс. руб.;
2015 год- 70620,1 тыс. руб.;
2016 год -  23363,4 тыс. руб.;



2
средства бюджета Тульской области -  4645062,9 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год — 777039,2 тыс. руб.;
2015 год-648141,1 тыс. руб.;
2016 год — 790088,0 тыс. руб.;
2017 год — 483039,8 тыс. руб.;
2018 год — 486688,7 тыс. руб.;
2019 год — 486688,7 тыс. руб.;
2020 год — 486688,7 тыс. руб.;
2021 год — 486688,7 тыс. руб.;
средства местных бюджетов -  148648,6 тыс. руб., в том

числе:
2014 год -  42348,1 тыс. руб.;
2015 год -  101779,3 тыс. руб.;
2016 год -  4521,2 тыс. руб.
1. Подпрограмма «Развитие физической культуры и

массового спорта в Тульской области».
Всего по подпрограмме -  1688624,4 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  586965,7 тыс. руб.;
2015 год — 421997,9 тыс. руб.;
2016 год — 347919,6 тыс. руб.;
2017 год — 66002,8 тыс. руб.;
2018 год — 66434,6 тыс. руб.;
2019 год — 66434,6 тыс. руб.;
2020 год -  66434,6 тыс. руб.;
2021 год — 66434,6 тыс. руб.;
средства федерального бюджета -  219510,9 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  138571,0 тыс. руб.;
2015 год — 63842,0 тыс. руб.;
2016 год- 17097,9 тыс. руб.,
средства бюджета Тульской области -  1322148,7 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год — 406389,6 тыс. руб.;
2015 год-257516,0 тыс. руб.;
2016 год — 326501,9 тыс. руб.;
2017 год — 66002,8 тыс. руб.;
2018 год — 66434,6 тыс. руб.;
2019 год -  66434,6 тыс. руб.;
2020 год — 66434,6 тыс. руб.;
2021 год- 66434,6тыс.руб.;
средства местных бюджетов -  146964,8 тыс. руб., в том

числе:
2014год- 42005,1 тыс.руб.;
2015 год — 100639,9 тыс. руб.;
2016 год- 4319,8 тыс. руб.
2. Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и

системы подготовки спортивного резерва Тульской области»



3
Всего по подпрограмме -  2826430,8 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  313718,2 тыс. руб.;
2015 год -  338498,9 тыс. руб.;
2016 год -  399883,0 тыс. руб.;
2017 год -  352647,5 тыс. руб.;
2018 год -  355420,8 тыс. руб.;
2019 год -  355420,8 тыс. руб.;
2020 год -  355420,8 тыс. руб.;
2021 год -  355420,8 тыс. руб.;
средства федерального бюджета -  20613,5 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  7569,9 тыс. руб.;
2015 год -  6778,1 тыс. руб.;
2016 год -  6265,5 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  2804133,5 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  305805,3 тыс. руб.;
2015 год -  330581,4 тыс. руб.;
2016 год -  393416,1 тыс. руб.;
2017 год -  352647,5 тыс. руб.;
2018 год -  355420,8 тыс. руб.;
2019 год -  355420,8 тыс. руб.;
2020 год -  355420,8 тыс. руб.;
2021 год -  355420,8 тыс. руб.;
средства местных бюджетов -  1683,8 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  343,0 тыс. руб.;
2015 год -  1139,4 тыс. руб.;
2016 год -  201,4 тыс. руб.
3. Подпрограмма «Молодежь Тульской области».
Всего по подпрограмме -  213080,6 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  30283,1 тыс. руб.;
2015 год -  25607,6 тыс. руб.;
2016 год-25831,2 тыс. руб.;
2017 год -  26077,9 тыс. руб.;
2018 год -  26320,2 тыс. руб.;
2019 год -26320,2 тыс. руб.;
2020 год -  26320,2 тыс. руб.,
2021 год -  26320,2 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  213080,6 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  30283,1 тыс. руб.;
2015 год -  25607,6 тыс. руб.;
2016 год-25831,2 тыс. руб.;
2017 год -  26077,9 тыс. руб.;
2018 год -  26320,2 тыс. руб.;
2019 год -  26320,2 тыс. руб.;
2020 год -  26320,2 тыс. руб.;
2021 год -  26320,2 тыс. руб.________________________



4
4. Подпрограмма «Допризывная подготовка молодежи

Тульской области к военной службе».
Всего по подпрограмме -  194222,7 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  21940,0 тыс. руб.;
2015 год -  21152,5 тыс. руб.;
2016 год -  30076,7 тыс. руб.;
2017 год -  24049,5 тыс. руб.;
2018 год -  24251,0 тыс. руб.;
2019 год -  24251,0 тыс. руб.;
2020 год -  24251,0 тыс. руб.;
2021 год -  24251,0 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  194222,7 тыс. руб., в

том числе:
2014 год -  21940,0 тыс. руб.;
2015 год-21152,5 тыс. руб.;
2016 год -  30076,7 тыс. руб.;
2017 год -  24049,5 тыс. руб.;
2018 год -  24251,0 тыс. руб.;
2019 год -  24251,0 тыс. руб.;
2020 год -  24251,0 тыс. руб.;
2021 год -  24251,0 тыс. руб.
5. Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной

программы».
Общий объем финансирования: 111477,4 тыс. руб., в том

числе:
2014 год -  12621,2 тыс. руб.;
2015 год -  13283,6 тыс. руб.;
2016 год -  14262,1 тыс. руб.;
2017 год -  14262,1 тыс. руб.;
2018 год -  14262,1 тыс. руб.;
2019 год -  14262,1 тыс. руб.;
2020 год -  14262,1 тыс. руб.;
2021 год -  14262,1 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  111477,4 тыс. руб.,

в том числе:
2014 год -  12621,2 тыс. руб.;
2015 год -  13283,6 тыс. руб.;
2016 год -  14262,1 тыс. руб.;
2017 год -  14262,1 тыс. руб.;
2018 год -  14262,1 тыс. руб.;
2019 год -  14262,1 тыс. руб.;
2020 год -  14262,1 тыс. руб.;
2021 год -  14262,1 тыс. руб.

4. Абзац 12 раздела 2 «Цель и задачи государственной программы, 
прогноз развития физической культуры, спорта и молодежной политики в 
Тульской области, прогноз конечных результатов государственной 
программы» изложить в новой редакции:



«увеличить долю обучающихся и студентов, систематически 
занимающихся физкультурой и спортом, от общей численности 
обучающихся и студентов Тульской области с 54,1% до 80,5%».

5. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Развитие физической культуры и 
массового спорта в Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

5

Объемы и 
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год 
средства

числе:
2014 год
2015 год
2016 год 
средства

в том числе
2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год 
средства

числе:
2014 год
2015 год
2016 год

подпрограмме — 1688624,4 тыс. руб., в том числе:
-  586965,7 тыс. руб.;
-  421997,9 тыс. руб.
-  347919,6 тыс. руб.
-  66002,8 тыс. руб.
-  66434,6 тыс. руб.
-  66434,6 тыс. руб.
-  66434,6 тыс. руб.
- 66434,6 тыс. руб. 
федерального бюджета -  219510,9 тыс. руб., в том

-  138571,0 тыс. руб.;
-  63842,0 тыс. руб.;
-  17097,9 тыс. руб.,
бюджета Тульской области -  1322148,7 тыс. руб.,

-406389,6 тыс. руб. 
-257516,0 тыс. руб.
-  326501,9 тыс. руб.
-  66002,8 тыс. руб.
-  66434,6 тыс. руб.
-  66434,6 тыс. руб.
-  66434,6 тыс. руб.
-  66434,6 тыс. руб. 
местных бюджетов

-  42005,1 тыс. руб., 
-100639,9 тыс. руб.,
-  4319,8 тыс. руб.

146964,8 тыс. руб., в том



6

6. Строки 1.2.1, «Всего по разделу 1.2», 1.3.1, «Всего по разделу 1.3», 1.5.1, «Всего по разделу 1.5», 1.6.2, 
«Физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым залом», расположенный по адресу: Тульская 
область, Ленинский район, п. Шатск», «Физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым залом», 
расположенный по адресу: Тульская область, г. Узловая, ул. Тургенева, стр. 19», «Строительство футбольного поля с 
искусственным покрытием в п. Первомайский Щекинского района Тульской области для МОУ ДОД «Детско- 
юношеская спортивная школа № 1», 1.6.3, «Капитальный ремонт здания спортивного зала в г. Плавск», «Всего по 
разделу 1.6», «Внедрение и реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне», «Всего по разделу 1.8», «Итого по подпрограмме» таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий по 
реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в Тульской области» 
раздела 6 изложить в новой редакции:

Наименование мероприятия
Срок

исполне­
ния

Объем финансирования (тыс. рублей)
Ответственные за 

выполнение 
мероприятияВсего

В том числе за счет средств
федерального

бюджета
бюджета Тульской 

области местных бюджетов внебюджетных
источников

1 2 3 4 5 6 7 8
1.2.1. Организация и проведение 
массовых региональных спортивных 
мероприятий, физкультурных 
мероприятий. Обеспечение участия 
команд Тульской области во 
всероссийских и межрегиональных 
физкультурных и массовых 
спортивных мероприятиях, в том 
числе по итогам региональных 
соревнований

2014-
2021

60100,0 
в том числе:

2014 г. - 6250,0
2015 г. - 6150,0

2016 г. - 15450,0
2017 г .-6450,0
2018 г. - 6450,0
2019 г. - 6450,0
2020 г. - 6450,0
2021 г. - 6450,0

60100,0 
в том числе:

2014 г .-6250,0
2015 г .-6150,0

2016 г. - 15450,0
2017 г .-6450,0
2018 г. - 6450,0
2019 г .-6450,0
2020 г. - 6450,0
2021 г. - 6450,0

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

Всего по разделу 1.2 66500,0 
в том числе:

2014 г. - 12650,0
2015 г. - 6150,0

2016 г. - 15450,0

66500,0 
в том числе:

2014 г. -12650,0
2015 г. - 6150,0
2016 г.- 15450,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8
2017 г .-6450,0
2018 г .-6450,0
2019 г .-6450,0
2020 г. - 6450,0
2021 г. - 6450,0

2017 г .-6450,0
2018 г .-6450,0
2019 г .-6450,0
2020 г. - 6450,0
2021 г. - 6450,0

1.3.1. Реализация программ 
спортивной подготовки по видам 
спорта - инвалидов, в том числе: 
организация и проведение 
официальных региональных 
спортивных соревнований и 
физкультурных мероприятий среди 
лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов; подготовка и 
обеспечение спортивных сборных 
команд Тульской области по видам 
спорта для участия в 
межрегиональных, всероссийских и 
международных спортивных 
соревнованиях

2014-
2021

241987,2 
в том числе:

2014 г . -29330,9
2015 г . -27758,6
2016 г .-33980,5
2017 г .-30126,8
2018 г .-30197,6
2019 г .-30197,6
2020 г .-30197,6
2021 г .-30197,6

241987,2 
в том числе:

2014 г. - 29330,9
2015 г .-27758,6
2016 г .-33980,5
2017 г .-30126,8
2018 г .-30197,6
2019 г . -30197,6
2020 г .-30197,6
2021 г .-30197,6

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике, 

государственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования 
«Спортивно­

реабилитационный 
центр инвалидов» 
(по согласованию)

Всего по разделу 1.3 243487,2 
в том числе:

2014 г . -29330,9
2015 г . -29258,6
2016 г .-33980,5
2017 г .-30126,8
2018 г .-30197,6
2019 г .-30197,6
2020 г. - 30197,6
2021 г . -30197,6

243487,2 
в том числе:

2014 г .-29330,9
2015 г . -29258,6
2016 г .-  33980,5
2017 г . -30126,8
2018 г . -30197,6
2019 г . -30197,6
2020 г. - 30197,6
2021 г . -30197,6

1.5.1. Повышение квалификации 
специалистов физической культуры и

2017-
2021

5000,00 
в том числе:

- 5000,00 
в том числе:

- - Комитет Тульской 
области по спорту и



8

1 2 3 4 5 6 7 8
спорта 2017 г. - 1000,00

2018 г . - 1000,00
2019 г. - 1000,00
2020 г. - 1000,00
2021 г. - 1000,00

2017г.- 1000,00 
2018г.- 1000,00
2019 г. - 1000,00
2020 г. - 1000,00
2021 г. - 1000,00

молодежной
политике

Всего по разделу 1.5. 5000,00 
в том числе: 

2017г.- 1000,00 
2018г.- 1000,00 
2019г.- 1000,00
2020 г. - 1000,00
2021 г. - 1000,00

5000,00 
в том числе: 

2017г.- 1000,00
2018 г. - 1000,00
2019 г. - 1000,00
2020 г. - 1000,00
2021 г. - 1000,00

1.6.2. Строительство физкультурно- 
оздоровительных комплексов в 
муниципальных образованиях 
Тульской области, в том числе:

2014-
2017

967845,0 
в том числе: 

2014г.-364060,0 
2015г.-200146,6 
2016г.-130000,0 
2017г.- 273638,4

177150,0 
в том числе: 

2014г.-130150,0 
2015г.-47000,0 
2017г. 86000,0*

735648,4 
в том числе: 

2014г.-216110,0 
2015г.-  115900,0 
2016г.-  130000,0 
2017г. - 273638,4

55046,6 
в том числе: 

2014г.-17800,0 
2015г.-37246,6

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГУКС 
«ТулоблУКС» 

(по согласованию)
«Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с универсальным игровым 
залом», расположенный по адресу: 
Тульская область, Ленинский район, 
п. Шатск

2014-
2017

62925,0 
в том числе: 

2014г.-24000,0 
2015г.-20800,0 
2016г. -18125,0

42000,0* 
в том числе:

2017г.-42000,0*

62925,0 
в том числе: 

2014г.- 24000,0 
2015г.- 20800,0 
2016г.- 18125,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГУКС 
«ТулоблУКС» 

(по согласованию)
«Физкультурно-оздоровительный 
комплекс с универсальным игровым 
залом», расположенный по адресу: 
Тульская область, г. Узловая, 
ул. Тургенева, стр. 19

2014-
2017

53875,0 
в том числе: 

2014г.- 18000,0 
2015г. - 9000,0 
2016г. - 26875,0

44000,0* 
в том числе:

2017г.-44000,0*

53875,0 
в том числе: 

2014г.- 18000,0 
2015г. - 9000,0 
2016г. - 26875,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГУКС 
«ТулоблУКС» 

(по согласованию)



9

1 2 3 4 5 6 7 8
Строительство футбольного поля с 
искусственным покрытием в 
п. Первомайский Щекинского района 
Тульской области для МОУ ДОД 
«Детско-юношеская спортивная 
школа № 1»

2015 5067,0 
в том числе: 

2015 г. -  5067,0

3800,0 
в том числе: 

2015 г. -  3800,0

1267,0 
в том числе: 

2015 г .-1267,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области, ГУКС 
«ТулоблУКС» 

(по согласованию)

1.6.3. Капитальный ремонт 
муниципальных объектов спорта, в 
том числе:

2014-
2016

236270,7 
в том числе: 

2014г.-116626,1 
2015г.-103199,3 
2016г.-16445,3

16842,0 
в том числе: 

2014г.-8421,0 
2015г.-8421,0

130080,2 
в том числе: 

2014г.-84000,0 
2015г.-31385,0 
2016г.-14695,2

89348,5 
в том числе: 

2014г.-24205,1 
2015г.-63393,3 
2016г.-1750,1

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

Капитальный ремонт здания 
спортивного зала в г. Плавск

2016 10681,0 
в том числе: 

2016 г .-  10681,0

9588,0 
в том числе: 

2016 г .-9588,0

1093,0 
в том числе: 

2016 г .-  1093,0

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике, 

администрация 
муниципального 

образования 
Плавский район 

(по согласованию)

Всего по разделу 1.6 1174958,7 
в том числе: 

2014 г . -  
529186,1 

2015г. -371816,9 
2016г.-273955,7

218392.0
в том числе: 

2014 г . -
138571.0 

2015г.-63842,0 
2016г.-  15979,0 

2017г.-86000,0*

811870,2 
в том числе: 

2014 г . -  
348610,0 

2015г.-207335,0 
2016г.-255925,2

144696,5 
в том числе: 

2014 г .-42005,1 
2015г.-  100639,9 
2016г.-2051,5



10

1 2 3 4 5 6 7 8
Внедрение и реализация 
Всероссийского физкультурно- 
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне»

2016 2627,7 
в том числе: 

2016г.-2627,7

1118,9 
в том числе: 

2016г.-1118,9

1508,8 
в том числе: 

2016г. - 1508,8

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

Всего по разделу 1.8 15896,0 
в том числе: 

2016г. - 7896,0 
2017г.-4000,0 
2018г.-4000,0

1118,9 
в том числе: 

2016г.-1118,9

12508,8 
в том числе: 

2016г. - 4508,8 
2017г.-4000,0 
2018г.-4000,0

2268,3 
в том числе: 

2016г.-2268,3

Итого по подпрограмме 1688624,4 
в том числе: 

2014г. - 586965,7 
2015г.-421997,9 
2016г.-347919,6 
2017г.-66002,8 
2018г.-66434,6 
2019г.-66434,6 
2020г.-66434,6 
2021г. - 66434,6

219510,9 
в том числе: 

2014г.- 138571,0 
2015г.- 63842,0 
2016г.- 17097,9 
2017г.-86000,0*

1322148,7 
в том числе: 

2014г.-406389,6 
2015г.-257516,0 
2016г.-326501,9 
2017г.-66002,8 
2018г.-66434,6 
2019г.-66434,6 
2020г.-66434,6 
2021г.-66434,6

146964,8 
в том числе: 

2014г. - 42005,1 
2015г. - 100639,9 
2016г.-4319,8

*- планируемые средств федерального бюджета



и
7. Графу 2 строки 2 таблицы подраздела 4 «Перечень показателей 

результативности и эффективности реализации подпрограммы» 
подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в 
Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

«Доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся 
физкультурой и спортом, от общей численности обучающихся и студентов 
Тульской области, процентов».

8. Подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие 
физической культуры и массового спорта в Тульской области» 
подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта 
в Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
«Развитие физической культуры и массового спорта 

в Тульской области»

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­

нения

Потребность в ресурсах

Всего
В том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Финансовые
ресурсы

тыс.
руб. 1688624,4 586965,7 421997,9 347919,6 66002,8 66434,6 66434,6 66434,6 66434,6

в том числе:

федеральный
бюджет

тыс.
руб. 219510,9 138571,0 63842,0 17097,9 - - - - -

бюджет
Тульской
области

тыс.
руб. 1322148,7 406389,6 257516,0 326501,9 66002,8 66434,6 66434,6 66434,6 66434,6

местные
бюджеты

тыс.
руб. 146964,8 42005,1 100639,9 4319,8 - - - - -

внебюджетные
источники

тыс.
руб. - - - - - - - - -

Прочие виды 
ресурсов 
(материально- 
технические, 
трудовые, 
информацион­
ные,
природные и 
другие)

- - - - - - - -

>



12

9. Абзац 4 подраздела 6 «Социально-экономическая эффективность 
подпрограммы» подпрограммы «Развитие физической культуры и массового 
спорта в Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

«увеличение доли обучающихся и студентов, систематически 
занимающихся физкультурой и спортом, от общей численности 
обучающихся и студентов Тульской области с 54,1% в 2013 году до 80,5% к 
2021 году».

10. Подраздел 7 «Управление реализацией подпрограммы и контроль за 
ходом ее выполнения» подпрограммы «Развитие физической культуры и 
массового спорта в Тульской области» раздела 6 дополнить абзацами 10, 11 
следующего содержания:

«Предоставление субсидий из бюджета Тульской области бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) Тульской области на 
реализацию мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
осуществляется в соответствии с приложением № 4 к настоящей 
программе.».

«Предоставление субсидий из бюджета Тульской области бюджетам 
муниципальных районов (городских округов) на оказание адресной 
финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим 
подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации, 
осуществляется в соответствии с приложением № 5 к настоящей 
программе.».

11. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе 
по годам» таблицы паспорта подпрограммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного резерва Тульской области» 
раздела 6 изложить в новой редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования, в 
том числе по годам

Всего по подпрограмме -  2826430,8 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 313718,2 тыс. руб.;
2015 год -  338498,9 тыс. руб.
2016 год -  399883,0 тыс. руб.
2017 год -  352647,5 тыс. руб.
2018 год -  355420,8 тыс. руб.
2019 год -  355420,8 тыс. руб.
2020 год -  355420,8 тыс. руб.
2021 год -  355420,8 тыс. руб.



13
средства федерального бюджета -  20613,5 тыс. руб., в том 

числе:
2014 год - 7569,9 тыс. руб.;
2015 год - 6778,1 тыс. руб.;
2016 год -  6265,5 тыс. руб.;
средства бюджета Тульской области -  2804133,5 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год - 305805,3 тыс. руб.;
2015 год -  330581,4 тыс. руб.;
2016 год -  393416,1 тыс. руб.;
2017 год -  352647,5 тыс. руб.;
2018 год -  355420,8 тыс. руб.;
2019 год -  355420,8 тыс. руб.;
2020 год -  355420,8 тыс. руб.;
2021 год -  355420,8 тыс. руб.,
средства местных бюджетов -  1683,8 тыс. руб., в том числе:
2014 год - 343,0 тыс. руб.;
2015 год - 1139,4 тыс. руб.;

__________________ 2016 год -  201,4 тыс. руб. __________________________

12. Строки 2.1.1, «Всего по разделу 2.1», 2.2.1, «Всего по разделу 2.2», 
«Итого по подпрограмме» таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий 
по реализации подпрограммы» подпрограммы «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного резерва Тульской области» 
раздела 6 изложить в новой редакции:



14

2.1.1. Проведение 
межмуниципальных, региональных, 
всероссийских и международных 
официальных спортивных 
мероприятий

2014-
2021

81000,0 
в том числе:

2014 г. - 10000,0
2015 г.- 10000,0
2016 г.- 11000,0 
2017г.- 10000,0 
2018г.- 10000,0 
2019г.- 10000,0
2020 г. - 10000,0
2021 г. - 10000,0

81000,0 
в том числе:

2014 г.- 10000,0
2015 г. - 10000,0
2016 г.- 11000,0 
2017г.- 10000,0
2018 г. - 10000,0
2019 г .- 10000,0
2020 г. - 10000,0
2021 г. - 10000,0

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

Всего по разделу 2.1.

81000,0 
в том числе:

2014 г. - 10000,0
2015 г. - 10000,0
2016 г .- 11000,0
2017 г. - 10000,0
2018 г. - 10000,0
2019 г. - 10000,0
2020 г. - 10000,0
2021 г. - 10000,0

81000,0 
в том числе: 

2014 г.- 10000,0 
2015г.- 10000,0 
2016 г.- 11000,0 
2017г.- 10000,0
2018 г. - 10000,0
2019 г. - 10000,0
2020 г. - 10000,0
2021 г. - 10000,0

2.2.1. Обеспечение подготовки 
спортсменов высокого класса, участие 
членов сборных команд Тульской 
области в официальных 
всероссийских и международных 
мероприятиях, в том числе 
проводимых на территории Тульской 
области, материально-техническое 
обеспечение спортивных сборных 
команд Тульской области

2014-
2021

2466259,7 
в том числе: 

2014г.- 164507,7 
2015г.- 197280,2 
2016г.-380141,1 
2017г.- 342647,5 
2018г.- 345420,8 
2019г.- 345420,8 
2020г.- 345420,8 
2021г.- 345420,8

2466259,7 
в том числе: 

2014г.- 164507,7 
2015г.- 197280,2 
2016г.-380141,1 
2017г.- 342647,5 
2018г.-345420,8 
2019г.- 345420,8 
2020г.- 345420,8 
2021г.- 345420,8

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике 

(по согласованию)

Всего по разделу 2.2

2475001,6 
в том числе: 

2014г.- 164507,7 
2015г.- 197280,2 
2016г.- 388883,0

6265,5 
в том числе:

2016г.-6265,5

2468534,7 
в том числе: 

2014г.- 164507,7 
2015г.- 197280,2 
2016г.-382416,1

201,4 
в том числе:

2016г.-201,4



15

2017г.- 342647,5 
2018г.-345420,8 
2019г.- 345420,8 
2020г.- 345420,8 
2021г.- 345420,8

2017г.- 342647,5 
2018г.- 345420,8 
2019г.-345420,8 
2020г.- 345420,8 
2021г.- 345420,8

Итого по подпрограмме

2826430,8 
в том числе: 

2014г.-313718,2 
2015г.- 338498,9 
2016г.-399883,0 
2017г.-352647,5 
2018г.-355420,8 
2019г.-355420,8 
2020г.- 355420,8 
2021г.- 355420,8

20613,5 
в том числе:

2014 г .-7569,9
2015 г. - 6778,1
2016 г .-6265,5

2804133,5 
в том числе: 

2014г.-305805,3 
2015г.-330581,4 
2016г.- 393416,1 
2017г.-352647,5 
2018г.-355420,8 
2019г.-355420,8 
2020г.- 355420,8 
2021г.-355420,8

1683,8 
в том числе:

2014 г .-343,0
2015 г.- 1139,4
2016 г .-201,4



13. Подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие 
спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва 
Тульской области» подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного резерва Тульской области» раздела 6 
изложить в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 

спортивного резерва Тульской области»

16

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах

всего в том числе по годам:
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Финансовые
ресурсы,

тыс.
руб. 2826430,8 313718,2 338498,9 399883,0 352647,5 355420,8 355420,8 355420,8 355420,8

в том числе:

федеральный
бюджет

тыс.
руб. 20613,5 7569,9 6778,1 6265,5 - - - - -

бюджет
Тульской области

тыс.
руб. 2804133,5 305805,3 330581,4 393416,1 352647,5 355420,8 355420,8 355420,8 355420,8

местные бюджеты тыс.
руб. 1683,8 343,0 1139,4 201,4 - - - - -

внебюджетные
источники

тыс.
руб. - - - - - - - - -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - - -

14. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Молодежь Тульской области» 
раздела 6 изложить в новой редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования, в 
том числе по годам

Всего по подпрограмме — 213080,6 тыс. руб., в том числе:
2014 год -  30283,1 тыс. руб.;
2015 год -  25607,6 тыс. руб.;
2016 год-25831,2 тыс. руб.;



17
2017 год -  26077,9 тыс. руб.;
2018 год -  26320,2 тыс. руб.;
2019 год -  26320,2 тыс. руб.;
2020 год -  26320,2 тыс. руб.;
2021 год -  26320,2 тыс. руб.,
средства бюджета Тульской области -  213080,6 тыс. руб., 

в том числе:
2014 год -  30283,1 тыс. руб.;
2015 год -  25607,6 тыс. руб.;
2016 год -  25831,2 тыс. руб.;
2017 год -  26077,9 тыс. руб.;
2018 год -  26320,2 тыс. руб.;
2019 год -  26320,2 тыс. руб.;
2020 год -  26320,2 тыс. руб.;
2021 год -  26320,2 тыс. руб.___________________________



18

15. Строки 3.4, «Итого по подпрограмме» таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» подпрограммы «Молодежь Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Наименование мероприятия
Срок

испол­
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение 
мероприятияВсего

В том числе за счет средств
федерального

бюджета
бюджета Тульской 

области
местных

бюджетов
внебюджетных

источников
1 2 3 4 5 6 7 8

3.4. Организация и проведение 
региональных молодежных 
мероприятий и программ. 
Обеспечение участия молодежи 
Тульской области в международных, 
всероссийских и межрегиональных 
молодежных мероприятиях и 
программах, в том числе:

2014-
2021

190245,1 
в том числе: 

2014г.- 25334,2 
2015г.-21233,9 
2016г.- 23318,3 
2017г.- 23877,9 
2018г.- 24120,2 
2019г.- 24120,2 
2020г.- 24120,2 
2021г.- 24120,2

190245,1 
в том числе: 

2014г.- 25334,2 
2015г.-21233,9 
2016г.-23318,3 
2017г.- 23877,9 
2018г.- 24120,2 
2019г.- 24120,2 
2020г.- 24120,2 
2021г.- 24120,2

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике 

(по согласованию)
Окружной молодежный форум 
молодых юристов

2014 400,0 400,0 Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

Межрегиональный профильный сбор 
учащейся молодежи «Непрерывное 
образование - путь развития карьеры»

2014 500,0 500,0 Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

Итого по подпрограмме

2014-
2021

213080,6 
в том числе: 

2014г.-30283,1 
2015г.- 25607,6 
2016г.- 25831,2 
2017г.- 26077,9 
2018г.-26320,2 
2019г.- 26320,2 
2020г.-26320,2 
2021г.- 26320,2

213080,6 
в том числе: 

2014г.-30283,1 
2015г.- 25607,6 
2016г.- 25831,2 
2017г.- 26077,9 
2018г.- 26320,2 
2019г.- 26320,2 
2020г.-26320,2 
2021г.- 26320,2



16. Подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Молодежь 
Тульской области» подпрограммы «Молодежь Тульской области» раздела 6 
изложить в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
«Молодежь Тульской области»

19

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах

всего в том числе по годам:
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Финансовые
ресурсы,

тыс.
руб. 213080,6 30283,1 25607,6 25831,2 26077,9 26320,2 26320,2 26320,2 26320,2

в том числе:
федеральный
бюджет

тыс.
руб. - - - - - - - - -

бюджет
Тульской области

тыс.
руб. 213080,6 30283,1 25607,6 25831,2 26077,9 26320,2 26320,2 26320,2 26320,2

местные бюджеты тыс.
руб. - - - ' - - - - - -

внебюджетные
источники

тыс.
руб. - - - - - - - - -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - - -

17. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе 
по годам» таблицы паспорта подпрограммы «Допризывная подготовка 
молодежи Тульской области к военной службе» раздела 6 изложить в новой 
редакции:

Объемы и 
источники 
финансирования, в 
том числе по годам

Всего по подпрограмме -  194222,7 тыс. руб.,
в том числе

2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год 
средства

в том числе:
2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год

-21940,0 тыс. руб.;
-21152,5 тыс. руб.;
-  30076,7 тыс. руб.;
-  24049,5 тыс. руб.;
-  24251,0 тыс. руб.;
-  24251,0 тыс. руб.;
-  24251,0 тыс. руб.;
-  24251,0 тыс. руб.,
бюджета Тульской области -  194222,7 тыс. руб.,

21940.0 тыс. руб.
21152.5 тыс. руб. 
30076,7 тыс. руб.
24049.5 тыс. руб.
24251.0 тыс. руб.
24251.0 тыс. руб.
24251.0 тыс. руб.;
24251.0 тыс. руб.



20

18. Строки 4.2.2, «Всего по разделу 4.2», «Итого по подпрограмме» таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий 
по реализации подпрограммы» подпрограммы «Допризывная подготовка молодежи Тульской области к военной 
службе» раздела 6 изложить в новой редакции:
4.2.2. Организация и проведение 
региональных мероприятий и 
программ по патриотическому 
воспитанию молодежи, обеспечение 
участия молодежи Тульской области 
в международных, всероссийских и 
межрегиональных мероприятиях и 
программах по патриотическому 
воспитанию

2014-
2021

174698,8 
в том числе: 

2014г.-19381,0 
2015г.- 19308,6 
2016г.- 22180,7 
2017г.-22604,5 
2018г.- 22806,0 
2019г.-22806,0 
2020г.-22806,0 
2021г.-22806,0

174698,8 
в том числе: 

2014г.-19381,0 
2015г.- 19308,6 
2016г.- 22180,7 
2017г.-22604,5 
2018г.-22806,0 
2019г.-22806,0 
2020г.-22806,0 
2021г.-22806,0

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике 

(по согласованию)
2014-
2021

760,0 
в том числе:
2014 г .-95,0
2015 г .-95,0
2016 г. - 95,0
2017 г. - 95,0
2018 г . -95,0
2019 г. - 95,0
2020 г. - 95,0
2021 г. - 95,0

760,0 
в том числе:
2014 г .-95,0
2015 г . -95,0
2016 г .-95,0
2017 г. - 95,0
2018 г .-95,0
2019 г. - 95,0
2020 г. - 95,0
2021 г .-95,0

Министерство 
образования 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
образования 

Тульской области 
(по согласованию)

2014-
2021

1200,0 
в том числе:

2014 г.- 150,0
2015 г. -150,0
2016 г. - 150,0
2017 г . - 150,0
2018 г. - 150,0
2019 г .- 150,0
2020 г. - 150,0
2021 г. -150,0

1200,0 
в том числе:

2014 г. - 150,0
2015 г. - 150,0
2016 г.- 150,0
2017 г.- 150,0
2018 г. -150,0
2019 г .-150,0
2020 г. - 150,0
2021 г. -150,0

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области



21

2014 30,0 - 30,0 - -

Комитет Тульской 
области 

по печати и 
телерадиовещанию

2015-
2021

210,0 
в том числе:
2015 г .-30,0
2016 г .-30,0
2017 г .-30,0
2018 г .-30,0
2019 г .-30,0
2020 г. - 30,0
2021 г. - 30,0

210,0 
в том числе:
2015 г .-30,0
2016 г. - 30,0
2017 г .-30,0
2018 г .-30,0
2019 г. - 30,0
2020 г. - 30,0
2021 г. - 30,0

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

Всего по разделу 4.2

186082,8 
в том числе: 

2014г.-21840,0 
2015г.- 20583,6 
2016г.- 23455,7 
2017г.- 23879,5 
2018г.-24081,0 
2019г.- 24081,0 
2020г.- 24081,0 
2021г.-24081,0

186082,8 
в том числе: 

2014г.-21840,0 
2015г.- 20583,6 
2016г.- 23455,7 
2017г.- 23879,5 
2018г.-24081,0 
2019г.- 24081,0 
2020г.- 24081,0 
2021г.- 24081,0



Итого по подпрограмме

194222,7 
в том числе: 

2014г.-21940,0 
2015г.-21152,5 
2016г.-30076,7 
2017г.- 24049,5 
2018г.- 24251,0 
2019г-24251,0 
2020г.-24251,0 
2021г.-24251,0

194222,7 
в том числе: 

2014г.-21940,0 
2015г.-21152,5 
2016г.-30076,7 
2017г.-24049,5 
2018г.-24251,0 
2019г-21042,0 
2020г.-21042,0 
2021г.-24251,0



19. Подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Допризывная 
подготовка молодежи Тульской области к военной службе» подпрограммы 
«Допризывная подготовка молодежи Тульской области 
к военной службе» раздела 6 изложить в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
«Допризывная подготовка молодежи Тульской области

к военной службе»

23

Наименование
ресурсов

Еди­
ница
изме­
рения

Потребность в ресурсах

всего в том числе по годам:
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11Финансовые
ресурсы,

тыс.
руб. 194222,7 21940,0 21152,5 30076,7 24049,5 24251,0 24251,0 24251,0 24251,0

в том числе:
федеральный
бюджет

тыс.
руб. - - - - - - - - -

бюджет
Тульской области

тыс.
руб. 194222,7 21940,0 21152,5 30076,7 24049,5 24251,0 24251,0 24251,0 24251,0

местные бюджеты тыс.
РУб. - - - - - - - - -

внебюджетные
источники

тыс.
РУб.

- - - - - - - - -
Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - - -

20. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» таблицы паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» раздела 6 изложить в новой редакции:
Объемы и 
источники 
финансирования, в 
том числе по годам

Всего по
2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год 
средства

в том числе
2014 год
2015 год
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год

подпрограмме -  111477,4 тыс. руб., в том числе:
- 12621,2 тыс. руб.;
-  13283,6 тыс. руб.;
-14262,1 тыс. руб.;
-14262,1 тыс. руб.;
-14262,1 тыс. руб.;
-  14262,1 тыс. руб.;
-14262,1 тыс. руб.;
-14262,1 тыс. руб. 
бюджета Тульской области -  111477,4 тыс. руб.,

12621,2 тыс.
• 13283,6 тыс.
• 14262,1 тыс. 
-14262,1 тыс.
■ 14262,1 тыс.
■ 14262,1 тыс.
• 14262,1 тыс.
• 14262,1 тыс.

руб.;
руб.;
руб.;
руб.;
руб.;
руб.;
руб.;
-РУб-



24

21. Подраздел 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение реализации 
государственной программы» раздела 6 изложить в новой редакции:

«3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия
Срок

испол­
нения

Объем финансирования (тыс. рублей) Ответственные за 
выполнение 
мероприятияВсего

В том числе за счет средств
федерального

бюджета
бюджета Тульской 

области
местных

бюджетов
внебюджетных

источников
1 2 3 4 5 6 7 8

5.1. Обеспечение деятельности 
комитета Тульской области по спорту 
и молодежной политике

2014-
2021

111316,8 
в том числе:

2014 г .- 12599,7
2015 г .-13273,5
2016 г. -14240,6
2017 г. - 14240,6
2018 г. - 14240,6
2019 г .-14240,6
2020 г. -  14240,6
2021 г .-14240,6

111316,8 
в том числе:

2014 г. - 12599,7
2015 г .-13273,5
2016 г. -14240,6 
2017г.- 14240,6 
2018г.- 14240,6
2019 г .-14240,6
2020 г. -14240,6
2021 г. -14240,6

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

5.2. Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога

2014-
2021

160,6 
в том числе:
2014 г . -21,5
2015 г .-10,1
2016 г .-21,5
2017 г .-21,5
2018 г .-21,5
2019 г . -21,5
2020 г. - 21,5
2021 г . -21,5

1б0,6
в том числе:
2014 г .-21,5
2015 г .-10,1
2016 г .-21,5
2017 г .-21,5
2018 г . -21,5
2019 г . -21,5
2020 г. - 21,5
2021 г . -21,5

Комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

Итого по подпрограмме

111477,4 
в том числе:

2014 г .- 12621,2
2015 г .-13283,6
2016 г .-14262,1
2017 г.- 14262,1
2018 г .-14262,1
2019 г. -14262,1
2020 г. -14262,1
2021 г .-14262,1

111477,4 
в том числе:

2014 г. - 12621,2
2015 г. -13283,6
2016 г .-14262,1
2017 г. - 14262,1
2018 г .-14262,1
2019 г .-14262,1
2020 г. -14262,1
2021 г. -14262,1



22. Подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной программы» подпрограммы «Обеспечение 
реализации государственной программы» раздела 6 изложить в новой 
редакции:

25

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
«Обеспечение реализации государственной программы»

Наименование
ресурсов

Единица Потребность в ресурсах
изме­
рения всего в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Финансовые
ресурсы,

тыс.
руб. 111477,4 12621,2 13283,6 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1

в том числе:
федеральный
бюджет

тыс.
руб. - - - - - - - - -

бюджет
Тульской области

тыс.
руб. 111477,4 12621,2 13283,6 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1

местные бюджеты тыс.
руб. - - - - - - - - -

внебюджетные
источники

тыс.
руб. - - - - - - - - -

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - - - - -

23. Графу 2 строки 2 таблицы подраздела 1 «Сведения о целевых 
показателях государственной программы и их значениях» раздела 7 
«Перечень показателей результативности и эффективности государственной 
программы» изложить в новой редакции:

«Доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся 
физкультурой и спортом, от общей численности обучающихся и студентов 
Тульской области».

24. Паспорта показателей № 2, № 11 подраздела 3 «Паспорта 
показателей государственной программы» раздела 7 «Перечень показателей 
результативности и эффективности государственной программы» изложить 
в новой редакции:



26

«3. Паспорта показателей государственной программы

Паспорт показателя 
«Доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся 

физкультурой и спортом, от общей численности обучающихся 
и студентов Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Денбновецкая Вера Ивановна, консультант 
отдела физической культуры, спорта комитета 
Тульской области по спорту и молодежной 
политике, тел.24-53-07, 
Vera.Denbnovetskaya@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 2

2 Наименование показателя Доля обучающихся и студентов, систематически 
занимающихся физкультурой и спортом, 
от общей численности обучающихся и студентов 
Тульской области

3 Единица измерения 
показателя

Проценты

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение 
обучающихся и студентов, систематически 
занимающихся физкультурой и спортом, к общей 
численности обучающихся и студентов Тульской 
области за отчетный год

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ежегодно. В 
соответствии с Приказом Росстата сбор и 
обработка данных, необходимых для 
формирования показателя, осуществляются в 
системе Минспорта России, по Тульской 
области комитетом Тульской области по спорту 
и молодежной политике

mailto:Vera.Denbnovetskaya@tularegion.ru


27

Паспорт показателя 
«Доля детей в возрасте от 6 до 15 лет, занимающихся в спортивных 

учремедениях, в общей численности данной возрастной группы 
населения Тульской области»

Исполнитель, ответственный за 
формирование показателя 
(контактная информация: 
Ф.И.О., должность, телефон, 
адрес электронной почты)

Карпухина Анна Дмитриевна, консультант 
отдела физической культуры, спорта комитета 
Тульской области по спорту и молодежной 
политике, тел.24-53-07, 
Anna.Karpuhina@tularegion.ru

1 Номер паспорта показателя 11

2 Наименование показателя Доля детей в возрасте от 6 до 15 лет, 
занимающихся в спортивных учреждениях, в 
общей численности данной возрастной группы 
населения Тульской области

3 Единица измерения 
показателя

Проценты

4 Тип показателя Показатель конечного результата

5 Порядок формирования 
показателя

Показатель определяется как отношение детей в 
возрасте от 6 до 15 лет, занимающихся в 
спортивных учреждениях, к общей численности 
населения Тульской области данной возрастной 
категории за отчетный год

6 Описание системы 
мониторинга показателя

Мониторинг осуществляется ежегодно. В 
соответствии с Приказом Росстата сбор и 
обработка данных, необходимых для 
формирования показателя, осуществляются в 
системе Минспорта России, по Тульской 
области комитетом Тульской области по спорту 
и молодежной политике

mailto:Anna.Karpuhina@tularegion.ru


28

25. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской 
области» изложить в новой редакции:

«8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Наименование
государственной

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

Статус
программы, подпрограммы, 

мероприятия подпрограммы, 
региональной программы, 

основного мероприятия 
государственной программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС РЗ Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Государст­
венная
программа

Развитие физической 
культуры, спорта и 
повышение эффективности 
реализации молодежной 
политики Тульской области

Всего, 
в том числе: 923180,1 718761,2 813451,4 483039,8 486688,7 486688,7 486688,7 486688,7

средства
федерального

бюджета
146140,9 70620,1 23363,4 - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 777039,2 648141,1 790088,0 483039,8 486688,7 486688,7 486688,7 486688,7

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

в том числе:

826 526145,1 495536,2 572246,4 482764,8 486413,7 486413,7 486413,7 486413,7

средства
федерального

бюджета
15990,9 23620,1 23363,4 - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 510154,2 471916,1 548883,0 482764,8 486413,7 486413,7 486413,7 486413,7

Соисполнители:
Министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства

827 394760,0 222950,0 145930,0 - - - -



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Тульской области, 

в том числе:
средства

федерального
бюджета

130150,0 47000,0 - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 264610,0 175950,0 145930,0 - - - - -

Министерство 
образования 

Тульской области
808 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

Комитет Тульской 
области по печати 

и телерадио­
вещанию

814 30,0 - - - - - - -

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

839 - 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 2150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

Управление 
делами аппарата 

правительства 
Тульской области, 
государственное 

учреждение 
Тульской области 

«Сервис»
(по согласованию)

802 - - 95000,0 - - - - -

Подпрог­
рамма

Развитие физической 
культуры и массового 
спорта в Тульской области

Всего, 
в том числе: 544960,6 321358,0 343599,8 66002,8 66434,6 66434,6 66434,6 66434,6

средства
федерального

бюджета
138571,0 63842,0 17097,9 - - - - -



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
средства бюджета 
Тульской области 406389,6 257516,0 326501,9 66002,8 66434,6 66434,6 66434,6 66434,6

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

всего, в том числе:

826 150200,6 98408,0 102669,8 66002,8 66434,6 66434,6 66434,6 66434,6

средства
федерального

бюджета
8421,0 16842,0 17097,9 - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 141779,6 81566,0 85571,9 66002,8 66434,6 66434,6 66434,6 66434,6

Соисполнители:
Министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области, 
всего, в том числе:

827 394760,0 222950,0 145930,0 - - - - -

средства
федерального

бюджета
130150,0 47000,0 - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 264610,0 175950,0 145930,0 - - - -

Управление 
делами аппарата 

правительства 
Тульской области, 
государственное 

учреждение 
Тульской области 

«Сервис»
(по согласованию)

- - 95000,0 - - - - -

Мероприятия
1.1.

Мероприятия по 
физическому воспитанию 
детей и молодежи, в том 
числе обучающихся и 
студентов, и привлечению 
их к систематическим 
занятиям физической 
культурой, массовым 
спортом и здоровому образу 
жизни

826 7556,5 6200,0 8000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.1.1. Организация и 
проведение массовых 
спортивных мероприятий, 
физкультурных 
мероприятий среди 
обучающихся. Обеспечение 
участия команд Тульской 
области во всероссийских и 
межрегиональных 
физкультурных и массовых 
спортивных мероприятиях 
для обучающихся и 
студентов, в том числе по 
результатам региональных 
этапов соревнований для 
обучающихся и студентов

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0416001 630 2700,0 6200,0 - - - - - -

826 1102 0410160010 630 - - 8000,0 8000,0 8000,0 8000,0 8000,0 8000,0

1.1.2. Содействие органам 
местного самоуправления 
Тульской области в 
организации физкультурно­
спортивной работы среди 
детей и молодежи по месту 
жительства и учебы

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0418019 521 4856,5 - - - - - - -

826 1102 0410180190 521 - - - 7000,0 7000,0 7000,0 7000,0 7000,0

Мероприятия
1.2.

Мероприятия по 
физическому воспитанию 
взрослого населения, в том 
числе лиц, нуждающихся в 
социальной поддержке, и 
привлечению их к 
систематическим занятиям 
физической культурой и 
массовым спортом, 
здоровому образу жизни

826 12650,0 6150,0 15450,0 6450,0 6450,0 6450,0 6450,0 6450,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.2.1. Организация и 
проведение массовых 
региональных спортивных 
мероприятий, 
физкультурных 
мероприятий. Обеспечение 
участия команд Тульской 
области во всероссийских и 
межрегиональных 
физкультурных и массовых 
спортивных мероприятиях, в 
том числе по итогам 
региональных соревнований

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0416001 630 12650,0 6150,0 - - - - - -

826 1102 0410260010 630 - - 15450,0 6450,0 6450,0 6450,0 6450,0 6450,0

Мероприятия
1.3.

Мероприятия по 
физическому воспитанию 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов и привлечению 
их к систематическим 
занятиям физической 
культурой и спортом

826 29330,9 29258,6 33980,5 30126,8 30197,6 30197,6 30197,6 30197,6

1.3.1. Реализация программ 
спортивной подготовки по 
видам спорта — инвалидов, в 
том числе: организация и 
проведение официальных 
региональных спортивных 
соревнований и 
физкультурных 
мероприятий среди лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов; подготовка и 
обеспечение спортивных 
сборных команд Тульской 
области по видам спорта для 
участия в межрегиональных, 
всероссийских и 
международных спортивных

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования 
«Спортивно­

реабилитационный 
центр инвалидов» 
(по согласованию)

826 0702 29330,9 27758,6 33980,5 30126,8 30197,6 30197,6 30197,6 30197,6

826 0702 0410059 611 28800,2 27120,5 - - - - - -

826 0702 0410300590 611 - - 29906,4 29157,2 29228,0 29202,1 29202,1 29202,1

826 0702 0410059 612 329,7 418,20 - - - - - -

826 0702 0410300590 612 - - 2239,1 460,5 460,5 460,5 460,5 460,5

826 0702 0410059 612 70,0 35,0 - - - - - -
826 0702 0410300590 612 - - 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0

826 0702 0412480 612 31,0 - - - - - - -

826 1102 0416001 630 100,0 184,9 - - - - - -
826 1102 0410360010 630 - - 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
соревнованиях 826 0702 04103R0810 611 - - 1300,0 - - - - -

1.3.2. Проведение 
капитального ремонта 
государственного 
образовательного 
учреждения 
дополнительного 
образования «Спортивно­
реабилитационный центр 
инвалидов» по исполнению 
комплекса мероприятий по 
противопожарной 
безопасности, в т.ч. ПИР

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования 
«Спортивно­

реабилитационный 
центр инвалидов» 
(по согласованию)

826 0702 0410059 612 - 1500,0 - - - - - -

Мероприятия
1.4.

Мероприятия по пропаганде 
здорового образа жизни, 
активных занятий 
физической культурой и 
спортом

826 400,0 - - 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

1.4.1. Выпуск изданий о 
спорте, изготовление и 
размещение сюжетов о 
развитии спорта в Тульской 
области в средствах 
массовой информации

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0412161 244 400,0 - - - - - - -

826 1102 0410421610 244 - - - 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

Мероприятия
1.5.

Кадровое обеспечение 
отрасли специалистами 
физической культуры и 
спорта

826 - - - 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

1.5.1. Повышение 
квалификации специалистов 
физической культуры и 
спорта

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0412162 244 - - - - - - - -

826 1102 0410521620 244 - - - 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

Мероприятия
1.6.

Совершенствование 
спортивной инфраструктуры 
и материально-технической 
базы для занятий 
физической культурой и 
массовым спортом

Всего, в том числе: 487181,0 271177,0 271904,2 - - - -
средства

федерального
бюджета

138571,0 63842,0 15979,0 - - . - - -

средства бюджета 
Тульской области 348610,0 207335,0 255925,2 - - - - -



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.6.1. Строительство 
спортивных объектов для

Министерство 
строительства и 

жилищно-
827 0702 0414113 414 48500,0 60050,0 - - - - - -

образовательных 
организаций Тульской 
области, в том числе:

коммунального 
хозяйства 

Тульской области
827 0702 0410641130 414 - - 15930,0 - - - - -

1.6.2. Строительство 
физкультурно- 
оздоровительных 
комплексов в 
муниципальных 
образованиях Тульской 
области, в том числе:

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской области, 
государственное 

учреждение 
капитального 
строительства 
«ТулоблУКС», 

(по согласованию) 
всего, в том числе:

827 346260,0 162900,0 130000,0 - - - - -

средства
федерального

бюджета
827 1102 0415080 414 130150,0 47000,0 - - - - - -

827 1102 0418028 522 216110,0 115900,0 - - - - - -
средства бюджета 
Тульской области

827 1102 0410680280 522 - - - - - - - -
827 1102 0410641130 414 - - 45000,0 - - - - -
827 1102 0410641210 414 - - 85000,0 - - - - -

1.6.3. Капитальный ремонт 
муниципальных объектов 
спорта

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

всего, в том числе

92421,0 39806,0 14695,2 - - - - -

средства
федерального

бюджета
826 1102 0415017 521 8421,0 8421,0 - - - - - -

средства бюджета 826 1102 0418018 521 84000.00 31385,0 - - - - ■ - -
Тульской области 826 1102 0410680180 521 - - 14695,2 - - - - -

1.6.4. Капитальный ремонт 
государственных 
учреждений Тульской 
области, подведомственных 
комитету, в том числе:

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственное 
учреждение 

дополнительного 
образования 

Тульской области

- 8421,0 - - - - - -



35

• 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
«Детско- 

юношеская 
спортивная школа 

«Академия 
футбола»

(по согласованию) 
всего, в том числе:

Капитальный ремонт 
футбольного поля 
государственного 
учреждения 
дополнительного 
образования Тульской 
области «Детско-юношеская 
спортивная школа 
«Академия футбола»

средства
федерального

бюджета
826 1102 0415017 243 - 8421,0 - - - - - -

1.6.5. Устройство объектов 
спортивного назначения

Управление 
делами аппарата 

правительства 
Тульской области, 
государственное 

учреждение 
Тульской области 

«Сервис»
(по согласованию)

802 1102 0410621260 612 - - 95000,0 - - - - -

1.6.6. Закупка спортивного 
оборудования для 
специализированных детско- 
юношеских спортивных 
школ олимпийского резерва 
и училищ олимпийского 
резерва

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

всего, в том числе:

826 - - 16279,0 - - - - -

средства
федерального

бюджета

826 0704 0410654950 612 - - 4579,0 - - - - -

826 1102 0410654950 521 - - 11400,0 - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 826 0704 04106R4950 612 - - 300,0 - - - - -

Мероприятия
1.7.

Дополнительные меры 
поощрения спортсменов 826 7842,2 8572,4 8637,4 9026,0 9387,0 9387,0 9387,0 9387,0



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.7.1. Назначение и выплата 
единовременного денежного 
вознаграждения, 
ежемесячного содержания, 
материального пособия 
спортсменам в соответствии 
с Законом Тульской области 
от 13 июля 2009 года 
№ 1306-3TO «О физической 
культуре и спорте»

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1102 0417204 313 7842,2 8572,4 - - - - - -

826 1102 0410772040 313 - - 8637,4 9026,0 9387,0 9387,0 9387,0 9387,0

Мероприятия
1.8

Внедрение и реализация 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне»

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

всего, в том числе:

826 5627,7 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0

средства
федерального

бюджета
826 1102 0410851270 244 - - 1118,9

средства бюджета 
Тульской области

826 1102 0410860010 630 - - 1142,7 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

826 1102 04108R1270 630 - - 366,1

826 1102 0410880770 521 - - 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0

Подпрограм­
ма

Развитие спорта высших 
достижений и системы 
подготовки спортивного 
резерва Тульской области

Всего, 
в том числе: 313718,2 337359,5 399681,6 352647,5 355420,8 355420,8 355420,8 355420,8

средства
федерального

бюджета 7569,9 6778,1 6265,5 - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 305805,3 330581,4 393416,1 352647,5 355420,8 355420,8 355420,8 355420,8

Ответственный
исполнитель



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

всего в том числе

826 313718,2 337359,5 399681,6 352647,5 355420,8 355420,8 355420,8 355420,8

средства
федерального

бюджета 7569,9 6778,1 6265,5 - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 305805,3 330581,4 393416,1 352647,5 355420,8 355420,8 355420,8 355420,8

Мероприятия
2.1.

Проведение официальных 
спортивных мероприятий на 
территории Тульской 
области

Всего, 
в том числе: 826 10000,0 10000,0 11000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

2.1.1. Проведение
межмуниципальных,
региональных,
всероссийских и
международных
официальных спортивных
мероприятий

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1103 0426001 630 10000,0 10000,0 - - - - - -

826 1103 0420160010 630 - - 11000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0 10000,0

Мероприятия
2.2.

Подготовка спортсменов 
высокого класса, участие в 
официальных мероприятиях 
и обеспечение сборных 
команд Тульской области

Всего, в том числе: 826 164507,7 197280,2 388681,6 342647,5 345420,8 345420,8 345420,8 345420,8

средства
федерального

бюджета
- - 6265,5 - - - - -

средства бюджета 
Тульской области 164507,7 197280,2 382416,1 342647,5 345420,8 345420,8 345420,8 345420,8

2.2.1. Обеспечение 
подготовки спортсменов 
высокого класса, участие 
членов сборных команд 
Тульской области в 
официальных всероссийских

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные

826 0702 0420200590 111 - - 11478,1 13364,0 13364,0 13364,0 13364,0 13364,0
826 0702 0420200590 242 - - - 173,1 173,1 173,1 173,1 173,1
826 0702 0420200590 244 - - 5704,9 5582,7 5803,8 5803,8 5803,8 5803,8
826 0702 0420200590 851 - - 652,8 468,3 468,3 468,3 468,3 468,3
826 0702 0420200590 853 - - 81,9 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0
826 0702 0420224800 244 - - - 512,9 512,9 512,9 512,9 512,9



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
и международных 
мероприятиях, в том числе

комитету 826 0702 0420200590 611 - - 71227,1 55637,7 55746,2 55746,2 55746,2 55746,2
Тульской области 826 0702 0420200590 612 - - 2364,0 2278,0 2278,0 2278,0 2278,0 2278,0

проводимых на территории по спорту и 
молодежной 826 0704 0420200590 611 - - 61503,1 62390,1 64463,9 64463,9 64463,9 64463,9

Тульской области, 826 0704 0420200590 612 - - 3591,5 3891,5 3891,5 3891,5 3891,5 3891,5
материально-техническое (по согласованию) 826 0704 0420272050 612 - - 1457,1 1562,7 1622,7 1622,7 1622,7 1622,7
обеспечение спортивных 826 0704 0420372250 612 - - 3060,7 3198,5 3183,2 3183,2 3183,2 3183,2
сборных команд Тульской 826 0704 04202R1270 611 - - - - - - - -
области 826 0704 0420251270 612 - - - - - - - -

826 1103 0420059 611 79251,3 78110,6 - - - - - -
826 1103 0420200590 611 - - 94050,3 80812,4 81137,6 81137,6 81137,6 81137,6
826 1103 0422480 612 248,0 - - - - - - -
826 1103 0420224800 612 - - 200,0 - - - - -
826 1103 0420059 612 1050,0 525,0 - ' - - - - -
826 1103 0420200590 612 - - 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0 525,0
826 1103 0426001 630 83958,4 118644,6 -■ - - - - -
826 1103 0420260010 630 - - 124244,6 112244,6 112244,6 112244,6 112244,6 112244,6

2.2.2. Адресная финансовая 
поддержка спортивных 
организаций, 
осуществляющих 
подготовку спортивного 
резерва для сборных команд

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

всего, в том числе:
826 8540,5

средства
826 0702 0420250810 612 - - 2130,0 - - - - -

федерального
бюджета 826 1103 0420250810 521 - - 1300,0 - - - - -

Российской Федерации
826 1103 0420250810 612 - - 2835,5 - - - - -

средства бюджета 826 0702 04202R0810 611 - - 455,0 - • - - - -
Тульской области

826 1103 04202R0810 611 - - 1820,0 - - - - -
Мероприятия
2.3.

Подготовка спортивного 
резерва для сборных команд 
Тульской области и

Всего, 
в том числе: 826 132665,0 130079,3 - - - - - -



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Российской Федерации средства

федерального
бюджета

7569,9 6778,1 - ' - - - - -

средства бюджета 
Тульской области

124752,1 123301,2 - - - - - -

2.3.1. Реализация программ Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике,

826 0704 0420059 612 1141,4 1071,4 - - - - - -
спортивной подготовки в 826 0704 0427205 612 544,3 944,9 - - - - - -
государственных 
учреждениях физической 
культуры и спорта

826 0704 0427225 612 2606,0 2690,3 - - - - - -
государственные 826 0704 0420059 611 57314,4 53937,9 - - - - -

учреждения, 
подведомственные 

комитету 
Тульской области

826 0704 0420059 612 2899,9 1450,0 - - - - - -
826 0704 0422480 612 190,3 - - - - - - -
826 0702 0420059 111 6833,9 9980,7 - - - - - -

по спорту и 826 0702 0420059 111 - - - - - - - -
молодежной 826 0702 0420059 242 127,3 182,6 - - - - -

политике 
(по согласованию) 826 0702 0420059 244 1690,8 4177,2 - - - - - -

826 0702 0420059 244 - - - - - - - -
826 0702 0420059 611 47721,3 47481,7 - - - - - -
826 0702 0420059 612 2683,2 215,9 - - - - - -
826 0702 0420059 612 625,5 680,6 - - - - - -
826 0702 0420059 851 228,1 459,9 - - - - - -
826 0702 0420059 852 0,1 0,0 - - - - - -
826 0702 0420059 853 - 28,1 - - - - - -
826 0702 0422480 244 102,0 - - - - - - -

826 0702 0422480 612 43,6 - - - - - - -

2.3.2. Адресная финансовая 
поддержка спортивных 
организаций,

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0702 0420250810 612 - - - - - - - -

826 1103 0420250810 521 2523,3 1300,0 - - - - - -
осуществляющих 
подготовку спортивного 826 1103 0420250810 612 - - - - - - - -
резерва для сборных команд 826 0702 04202R0810 611 - - - - - - - -
Российской Федерации 826 1103 04202R0810 611 - - - - - - - -



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Мероприятие
2.4

Развитие материально- 
технической базы для спорта 
высших достижений и 
подготовки спортивного 
резерва

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

2.4.1. Капитальный ремонт 
государственных объектов 
спорта, в том числе: 826 6345,5 - - - - - - -

Капитальный ремонт крыши 
и полов здания 
универсального спортивного 
комплекса «Новое 
поколение» по адресу:
г. Тула, ул. Металлургов,
д. 22а»

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственное 
учреждение 

Тульской области 
центр спортивной 

подготовки 
«ШВСМ»

(по согласованию)

826 1103 0420059 612 6245,5 - - - - - - -

Капитальный ремонт 
спортивного комплекса 
государственного 
образовательного 
учреждения 
дополнительного 
образования детей Тульской 
области «Областная 
специализированная детско- 
юношеская спортивная 
школа олимпийского 
резерва», в том числе ПИР

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования детей 
Тульской области 

«Областная 
специализирован­

ная детско- 
юношеская 

спортивная школа 
олимпийского 

резерва»
(по согласованию)

826 0702 0420059 612 100,0 - - - - - - -



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Капитальный ремонт 
футбольного поля 
государственного 
учреждения 
дополнительного 
образования Тульской 
области «Детско-юношеская 
спортивная школа 
«Академия футбола»

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственное 
учреждение 

дополнительного 
образования 

Тульской области 
«Детско- 

юношеская 
спортивная школа 

«Академия 
футбола»

(по согласованию)

826 0702 0420059 243 - - - - - - - -

Подпрог­
рамма

Молодежь Тульской области
Всего, в том числе 30283,1 25607,6 25831,2 26077,9 26320,2 26320,2 26320,2 26320,2

средства бюджета 
Тульской области

30283,1 25607,6 25831,2 26077,9 26320,2 26320,2 26320,2 26320,2

Ответственный
исполнитель

•

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 30283,1 25607,6 25831,2 26077,9 26320,2 26320,2 26320,2 26320,2

Мероприятие
3

Создание условий для 
успешной социализации и 
эффективной
самореализации молодежи

Всего, 
в том числе: 826 30283,1 25607,6 25831,2 26077,9 26320,2 26320,2 26320,2 26320,2

3.1. Государственная 
поддержка проектной 
социально значимой 
деятельности детских и 
молодежных общественных 
объединений, действующих 
на территории Тульской 
области

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0430160010 630 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

3.2. Г осударственная 
поддержка проектной 
деятельности молодежи 
(молодежных инициатив), в 
том числе поддержка 
волонтерской деятельности 
молодежи

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету 

Тульской области 
по спорту и 
молодежной 

политике 
(по согласованию)

826 0707 0430059 611 400,0 - - - - - - -

826 0707 0432167 350 - 400,0 - - - - - -

826 0707 0430121670 350 - - 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

3.3. Поддержка 
деятельности студенческих 
отрядов

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0436001 630 500,0 500,0 - - - - - -

826 0707 0430160010 630 - - 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0

3.4. Организация и 
проведение региональных 
молодежных мероприятий и 
программ. Обеспечение 
участия молодежи Тульской 
области, специалистов по 
работе с молодежью в 
международных, 
всероссийских и 
межрегиональных 
молодежных мероприятиях 
и программах

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету 

Тульской области 
по спорту и 
молодежной 

политике 
(по согласованию)

826 25334,2 21233,9 23318,3 23877,9 24120,2 24120,2 24120,2 24120,2
826 0707 0436001 630 800,0 1500,0 - - - - - -
826 0707 0430160010 630 - - 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0
826 0707 0430059 611 23114,2 19623,9 - - - - - -
826 0707 0430100590 611 - - 21708,3 21942,0 22184,3 22184,3 22184,3 22184,3
826 0707 0430059 612 220,0 110,0 - - - ■ - - -
826 0707 0430100590 612 - - 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0

826 0707 0430121640 244 300,0 - - 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

826 0702 0430100590 611 - - - 25,9 25,9 25,9 25,9 25,9

Окружной молодежный 
форум молодых юристов

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0436001 630 400,0 - - - - - - -

Межрегиональный 
профильный сбор учащейся 
молодежи «Непрерывное 
образование -  путь развития 
карьеры»

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0436001 630 500,0 - - - - - - -



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
3.5. Присуждение и 
вручение премий 
правительства Тульской 
области для поддержки 
талантливой и социально­
активной молодежи

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0437028 350 300,0 300,0 - - - - - -

826 0707 0430170280 350 - - 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

3.6. Проведение 
профильных программ для 
молодежи

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0432163 612 1418,7 173,7 - - - - - -

3.7. Капитальный ремонт 
государственного 
учреждения Тульской 
области «Тульский 
областной центр молодежи», 
в т.ч. ПИР

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету 

Тульской области 
по спорту и 
молодежной 

политике 
(по согласованию)

826 0707 0430059 612 1330,2 2000,0 - - - - - -

3.8 Страхование имущества
подведомственных
учреждений

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0430124800 612 - - 312,9 - - - - -

Подпрограм­
ма

Допризывная подготовка 
молодежи Тульской области 
к военной службе

Всего, в том числе: 21940,0 21152,5 30076,7 24049,5 24251,0 24251,0 24251,0 24251,0
средства бюджета 
Тульской области 21940,0 21152,5 30076,7 24049,5 24251,0 24251,0 24251,0 24251,0

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 19665,0 20877,5 29801,7 23774,5 23976,0 23976,0 23976,0 23976,0

Соисполнители:
Министерство 
образования 

Тульской области

808 0709 95,0 - - - - - - -
808 0702 - 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Комитет Тульской 
области по печати 

и телерадио­
вещанию

814 0707 30,0 - - . - - - - -

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

839 0707 - 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 1006 2150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

Мероприятие
4.1.

Подготовка молодежи по
военно-учетным
специальностям

826 630 100,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0

4.1.1. Организация и 
проведение региональных 
молодежных мероприятий и 
программ по военно­
учетным специальностям

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0446001 630 100,0 170,0 - - - - - -

826 0707 0440160010 630 - - 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0

Мероприятие
4.2.

Военно-патриотическое 
воспитание молодежи 21840,0 20583,6 23455,7 23879,5 24081,0 24081,0 24081,0 24081,0

4.2.1. Поддержка 
деятельности военно- 
патриотических детских и 
молодежных объединений

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 0707 0446001 630 184,0 1000,0 - - - - - -

826 0707 0440160010 630 - - 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

4.2.2. Организация и 
проведение региональных 
мероприятий по 
патриотическому 
воспитанию молодежи, 
обеспечение участия 
молодежи Тульской области 
в международных, 
всероссийских и 
межрегиональных 
мероприятиях и программах

Всего: 19656,0 19583,6 22455,7 22879,5 23081,0 23081,0 23081,0 23081,0

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0
825 1006 0442166 244 32,0 32,0 - - - - - -
825 1006 0440121660 244 - - 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0
825 1006 0442166 244 118,0 118,0 - - - - - -
825 1006 0440121660 244 - - 118,0 118,0 118,0 118,0 118,0 118,0

Министерство 
образования 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные

808 0709 0442166 612 95,0 - - - - - - -

808 0702 0442166 612 - 95,0 - - - - - -



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
по патриотическому 
воспитанию

министерству 
образования 

Тульской области 
(по согласованию)

808 0702 0440121660 612 - - 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

Комитет Тульской 
области по печати 

и телерадио­
вещанию

814 0707 0442166 244 30,0 - - - - - - -

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

839 0707 0442166 244 - 30,0 - - - - - -

839 0707 0440121660 244 - - 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственные 
учреждения, 

подведомственные 
комитету 

Тульской области 
по спорту и 
молодежной 

политике 
(по согласованию)

826 19381,0 19308,6 22180,7 22604,5 22806,0 22806,0 22806,0 22806,0

826 0707 0440059 611 18885,4 17516,5 -■ - - - - -
826 0707 0440100590 611 - - 19786,2 21969,0 22170,5 22170,5 22170,5 22170,5
826 0707 0440059 612 475,6 483,1 - - - - - -
826 0707 0440100590 612 - - 526,5 526,5 526,5 526,5 526,5 526,5
826 0707 0442166 244 20,0 109,0 - - - - - -
826 0707 0440121660 244 - - 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0
826 0707 0440059 612 - 1200,0 - - - - - -

826 0707 0440100590 612 - - 1759,0 - - - - -

4.2.3. Поддержка 
деятельности общественных 
ветеранских объединений по 
патриотическому 
воспитанию молодежи

Министерство 
труда и 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 1006 0442166 630 2000,0 - - - - - - -

Мероприятие
4.3.

Совершенствование 
материально-технической 
базы государственного 
учреждения 
дополнительного 
образования Тульской 
области «Региональный 
центр подготовки граждан

826 - 398,9 6451,0 - - - - -



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Российской Федерации к 
военной службе и военно- 
патриотического воспитания 
Тульской области»
4.3.1. Проведение 
капитального ремонта 
государственного 
учреждения 
дополнительного 
образования Тульской 
области «Региональный 
центр подготовки граждан 
Российской Федерации к 
военной службе и военно- 
патриотического воспитания 
Тульской области», 
расположенного по адресу: 
г. Тула, ул. Пузакова, д. 78

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике, 

государственное 
учреждение 

дополнительного 
образования 

Тульской области 
«Региональный 

центр подготовки 
граждан 

Российской 
Федерации к 

военной службе и 
военно- 

патриотического 
воспитания 

Тульской области» 
(по согласованию)

826 0707 0440059 612 - 398,9 - - - - - -

826 0707 0440100590 612 - - 6451,0 - - - - -

Подпрограм­
ма

Обеспечение реализации 
государственной программы

Всего, в том числе: 12621,2 13283,6 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1
средства бюджета 
Тульской области 12621,2 13283,6 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1

Ответственный
исполнитель

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 12621,2 13283,6 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1

5.1. Обеспечение 
деятельности комитета 
Тульской области по спорту 
и молодежной политике

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 12599,7 13273,5 14240,6 14240,6 14240,6 14240,6 14240,6 14240,6
826 1105 0450011 121 12129.4 12912.7 - - - - - -

826 1105 0450100110 121 - - 10592,6 10592,6 10592,6 10592,6 10592,6 10592,6
826 1105 0450011 122 248.7 1.6 - - - - - -

826 1105 0450100110 122 - - 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
826 1105 0450100110 129 - - 3199,0 3199,0 3199,0 3199,0 3199,0 3199,0
826 1105 0450019 122 - 268,4 - - - - - -

826 1105 0450100190 122 - - 268,4 268,4 268,4 268,4 268,4 268,4



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
826 1105 0450019 242 146,8 20,0 - - - - - -
826 1105 0450019 244 74,8 70,8 - - - - - -
826 1105 0450100190 244 - - 179,0 179,0 179,0 99,0 99,0 99,0

826 1105 0450100190 340 - - - - - 80,0 80,0 80,0

5.2. Уплата налога на 
имущество организаций и 
земельного налога 
•

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1105 0450019 851 21,4 10,0 - - - - -- -
826 1105 0450100190 851 - 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4
826 1105 0450019 852 0,1 - - - - - -
826 1105 0450019 853 0,1 - - - - - -

826 1105 0450100190 853 - 0,1 0,1 0,1 0,1 од од
5.3 Дополнительные 
мероприятия по реализации 
Указа Президента 
Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по 
реализации государственной 
социальной политики» в 
части повышения оплаты 
труда отдельных категорий 
работников»

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826 1105 0450224940 611 - - - - - - - -

826 1105 0450224940 870 - - - - - - - -

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской области, бюджетов 
муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию цели государственной программы (тыс. руб.)

Статус

Наименование государственной 
программы, подпрограммы, 
региональной программы, 
основного мероприятия 

государственной программы

Источники финансирования

Оценка расходов 'тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Государственная 
программа

Развитие физической культуры, 
спорта и повышение 

эффективности реализации 
молодежной политики 

Тульской области

всего 965528,2 820540,5 817972,6 569039,8 486688,7 486688,7 486688,7 486688,7
федеральный бюджет 146140,90 70620,1 23363,4 86000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Тульской области 777039,2 648141,1 790088,0 483039,8 486688,7 486688,7 486688,7 486688,7
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 42348,1 101779,3 4521,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма Развитие физической культуры 
и массового спорта в Тульской 

области

всего 586965,7 421997,9 347919,6 152002,8 66434,6 66434,6 66434,6 66434,6
федеральный бюджет 138571,0 63842,0 17097,9 86000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 406389,6 257516,0 326501,9 66002,8 66434,6 66434,6 66434,6 66434,6
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 42005,1 100639,9 4319,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма Развитие спорта высших 

достижений и системы 
подготовки спортивного 

резерва Тульской области

Всего 313718,2 338498,9 399883,0 352647,5 355420,8 355420,8 355420,8 355420,8

федеральный бюджет 7569,9 6778,1 6265,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 305805,3 330581,4 393416,1 352647,5 355420,8 355420,8 355420,8 355420,8

бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 343,0 1139,4 201,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма Молодежь Тульской области всего 30283,1 25607,6 25831,2 26077,9 26320,2 26320,2 26320,2 26320,2

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Тульской области 30283,1 25607,6 25831,2 26077,9 26320,2 26320,2 26320,2 26320,2
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма Допризывная подготовка 
молодежи Тульской области к 

военной службе

всего 21940,0 21152,5 30076,7 24049,5 24251,0 24251,0 24251,0 24251,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Тульской области 21940,0 21152,5 30076,7 24049,5 24251,0 24251,0 24251,0 24251,0
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма Обеспечение реализации 

государственной программы
всего 12621,2 13283,6 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет Тульской области 12621,2 13283,6 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1 14262,1
бюджеты муниципальных 
образований Тульской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



26. В подпункте «а» пункта 3 приложения № 1 к государственной 
программе Тульской области «Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации молодежной политики Тульской 
области» слово «целей» заменить словом «цели».

27. В подпункте «а» пункта 4 приложения № 6 к государственной 
программе Тульской области «Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации молодежной политики Тульской 
области» слово «целей» заменить словом «цели».

49


